
Determina n. ASSB / 192 pagina 1 di 4  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 124/2017                         

 
DETERMINA  N°  192 /  ASSB /  2017  DEL 29/03/2017

OGGETTO 

Avvio procedure per la pubblicazione di una manifestazione 
d’interesse finalizzata alla partecipazione di imprese agricole, 
cooperative agricolo forestali e ditte di trasformazione e 
commercializzazione di carne, ad un incontro per la 
realizzazione di una filiera corta delle carni di cinghiale 
nell’ambito del “Progetto per la prosecuzione delle attività di 
Post-Life del Progetto   LIFE07/NAT/IT/000436 – ANTIDOTO, 
mediante lo sviluppo di una filiera corta delle carni di cinghiale 
nel PNGSL 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 
 

Dati Essenziali 

Cod. Provv. di Riferimento Delibera di Consiglio Direttivo n. 33/2016 del 12/09/2016 

 

Cod. Proc          T1 

CUP. E89D16001610001 

CIG. Non necessita di CIG 

Cod. Proc: T1(Avvio),T2 (Intermedia),T3 ( AggiudicazioneProvvisoria),T4 (Chiusura /aggiudicazione) 

 

VISTA La “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 
n. 70; 

VISTA  la legge 24 giugno 1997, n. 196 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) 

RICHIAMATE le  “Linee guida per la gestione del Cinghiale (Sus scrofa) nelle aree protette” 2° 
edizione, realizzate dall’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale 
(ISPRA) su incarico del Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del 
Mare; 

RICHIAMATA la Deliberazione Commissariale n. 14 del 21 giugno 2007 “Ripresa delle attività di 
contenimento della popolazione di cinghiale” con la quale veniva deliberata la 
ripresa delle azioni di contenimento della popolazione di cinghiale nel territorio del 
parco; 



Determina n. ASSB / 192 pagina 2 di 4  

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n. 05/2013 del 19/03/2013 “Modifica del regolamento 
per la gestione della popolazione del cinghiale tramite cattura, abbattimento 
selettivo e girata”; 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n. 02  del 11/02/2014 con la quale è stato approvato 
il Piano di Gestione del cinghiale per il triennio 2014 - 2016; 

VISTA  la nota ns. prot. n. 0001201 del 03 febbraio 2014, con la quale l’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) esprime un parere favorevole sul 
Piano di Gestione del cinghiale per il periodo 2014 – 2016; 

VISTA la Determina Dirigenziale SERS 81 del 17 febbraio 2014     di  Avvio delle procedure 
per l’attivazione delle attività di contenimento del cinghiale mediante cattura previste 
nel  Piano di gestione del Cinghiale 2014 - 2016; 

RITENUTO  opportuno e necessario procedere ad attuare una gestione della specie che 
garantisca la sua conservazione e che, nello stesso tempo, consenta il 
mantenimento delle attività agricole e zootecniche tradizionali all’interno del territorio 
del parco; 

CONSIDERATA la necessità di realizzare una filiera del cinghiale nel territorio del PNGSL che 
consenta di trasformare la specie da problema a risorsa; 

CONSIDERATA l’opportunità di avviare una filiera corta delle carni di cinghiale al fine di trasformare 
la presenza e la cattura di questa specie da problema a risorsa;  

VISTO il codice C.U.P. del Progetto: E89D16001610001; 

VISTA  la Determina DIR/1/2016 del 19/10/2016 con la quale, viene affidato l’incarico di 
Responsabile dell’”Area Sviluppo Sostenibile e Biodiversità” al dott. Federico 
Striglioni;  

RICHIAMATA la Determina 53/ASSB  del 25/11/2016 di “Individuazione del gruppo di lavoro per le 
attività di gestione della popolazione di cinghiali nel territorio del Parco Nazionale 
del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

VISTO il “Progetto per la prosecuzione delle attività di Post-Life del Progetto Comunitario  
LIFE07/NAT/IT/000436 – ANTIDOTO, mediante lo sviluppo di una filiera corta delle 
carni di cinghiale nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga” elaborato 
dall’Area SVILUPPO SOSTENIBILE E BIODIVERSITÀ, conservato agli atti 
dell’Area; 

VISTA  la Determina ASSB/54/2016 del 14/11/2016 di Impegno somme per la prosecuzione 
delle attività di Post-Life del Progetto Comunitario  LIFE07/NAT/IT/000436 – 
ANTIDOTO, mediante lo sviluppo di una filiera corta delle carni di cinghiale nel 
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 33/2016 del 12/09/2016, di integrazione al piano 
di gestione del cinghiale nella si delibera di incrementare il numero di chiusini di 
cattura e di attuare altre iniziative complementari all’azione di contenimento della 
specie quali la realizzazione di allevamenti o altre strutture per la detenzione di 
cinghiali, la promozione e l’incentivazione di macellerie aziendali, laboratori di 
lavorazione e trasformazione delle carni  al fine di attivare una filiera delle carni di 
cinghiale; 

VISTA lo schema di avviso esplorativo di manifestazione di interesse finalizzata alla 
partecipazione di imprese agricole, cooperative agricolo forestali e ditte di 
trasformazione e commercializzazione di carne, ad un incontro per la realizzazione 
di una filiera corta delle carni di cinghiale nell’ambito del “Progetto per la 
prosecuzione delle attività di Post-Life del Progetto Comunitario  
LIFE07/NAT/IT/000436 - ANTIDOTO, mediante lo sviluppo di una filiera corta delle 
carni di cinghiale nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga” allegato 
alla presente determina; 

CONSIDERATO  che la presente manifestazione d’interesse è finalizzata a raggiungere gli obiettivi 
prefissati con Delibera di Consiglio Direttivo n. 33/2016 del 12/09/2016, 



Determina n. ASSB / 192 pagina 3 di 4  

incrementando  le azioni di contenimento del cinghiale al fine di attivare una filiera 
delle carni di cinghiale; 

CONSIDERATO che la presente manifestazione d’interesse è da intendersi, pertanto, come mero 
procedimento di indagine finalizzata esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione di imprese agricole, cooperative agricolo 
forestali e ditte di trasformazione e commercializzazione di carne, ad un incontro per 
la realizzazione di una filiera corta delle carni di cinghiale; 

CONSIDERATO che il presente avviso e la successiva ricezione delle manifestazioni di interesse, 
non vincolano in alcun modo l'Amministrazione e non costituiscono diritti o interessi 
legittimi a favore dei soggetti coinvolti; 

RITENUTO  quindi, opportuno avviare una manifestazione d’interesse finalizzata alla 
partecipazione di imprese agricole, cooperative agricolo forestali e ditte di 
trasformazione e commercializzazione di carne, ad un incontro per la realizzazione 
di una filiera corta delle carni di cinghiale; 



Determina n. ASSB / 192 pagina 4 di 4  

 
DETERMINA 

 
 di approvare lo schema di avviso esplorativo di manifestazione di interesse finalizzata alla 

partecipazione di imprese agricole, cooperative agricolo forestali e ditte di trasformazione e 
commercializzazione di carne, ad un incontro per la realizzazione di una filiera corta delle carni di 
cinghiale nell’ambito del “Progetto per la prosecuzione delle attività di Post-Life del Progetto 
Comunitario  LIFE07/NAT/IT/000436 - ANTIDOTO, mediante lo sviluppo di una filiera corta delle 
carni di cinghiale nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

 di approvare i relativi Allegati del suddetto avviso esplorativo di manifestazione di interesse, parti 
integranti e sostanziali del presente atto;  

 di procedere alla pubblicazione del sopra citato Avviso sul sito dell’Ente www.gransassolagapark.it 
nella sezione Albo Pretorio on line;  

 di rinviare a successivi atti la nomina di una Commissione Unica di Valutazione; 

 di rinviare a successivi atti, a conclusione della procedura, gli adempimenti conseguenti 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

     

 
Note:    
 
Data visto contabile      29/03/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 

http://www.gransassolagapark.it/�
http://www.gransassolagapark.it/�

	DEL 29/03/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

